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  سال بیست و نهم
   شماره 8129 ،  24 صفحه
   قیمت تهران و کرج 5000 تومان
   قیمت شهرستان ها 4000 تومان

توسعه روابط اقتصادی در نظم جدید جهانی

تیترهایامروز

8

22

10

15

22

6

»ایران« از سفر رئیس جمهور به چین و جزئیات قراردادهای تجاری در خنثی سازی تحریم ها و نقش آفرینی در تحولات نظام بین الملل گزارش می دهد

 رئیسی: برای جبران عقب ماندگی ها در روابط ایران و چین باید گام های بلندتری برداشت   شی جین پینگ: چین قاطعانه معتقد به توسعه روابط با ایران است

قانونشکنی
بافت در

تاریخیشیراز

تولیدداروی
ایرانیازپلاسما

خبریازتعلیق
ورزشنیست

فیدلیتیبورسی
300میلیون
پایینترازبازار

پردهآخر
بالماسکه
اپوزیسیون!

پایان
دلالبازیدرارز

پایتختبرفی
درمحاصرهبرف

کارشناسان  از مزیت های 
مرکز مبادله ارز و طلا برای 

ساماندهی بازار می گویند

ارتفاع برف در کوهرنگ به 
3متر رسید

مبنای صلاحیت پژوهشگاه 
میراث فرهنگی درباره  

تصمیم گیری طرح توسعه 
حرم شاهچراغ)ع(  چیست؟

مدیرعامل سازمان انتقال 
خون خبر داد

کمیته بین المللی المپیک 
از ورزش زنان در ایران 

راضی است

 معاملات دیروز با فروش
 6 هزار و 500 خودروی 

سواری پایان یافت

 نگاهی به دورهمی 
دانشگاه جرج تاون

غفلتطباطباییاز»دین«
درساختهویتایرانی

خوابآشفته
یکنظریهپرداز

 دکتر ســـیدجواد طباطبایی، در میان اهالی علوم انســـانی و به طورخاص تر 
علوم سیاســـی از چهره های بنام و البته پرحاشـــیه اســـت و این پرحاشـــیه  
بودن هم در ادبیات و جنس نقد او و هم در مواضع اش کاملاً هویدا اســـت.

طباطبایـــی، »ملیت« را عنصر محوری »هویـــت ایرانی« می داند 
غافل از اینکه تشـــخیص چیستی و چگونگی هویت یک قوم از 

21طریق حرکت های جمعی آن ملت ممکن اســـت. 20

سیداحسانخاندوزی
وزیر اقتصاد

کمیلنقیپور
سردبیر

یادداشتیادداشت

 رابطه ایران و چین طی چند هزاره گذشته هیچ نقطه تاریک و پرتلاطمی را شاهد نبوده و دو 

ملت متمدن و کهن، همواره در دوره های مختلف تاریخی مسیرها و راهبردهایی برد-  برد 

را بــرای بهره منــدی مضاعف از ظرفیت های توســعه ای هر یک از دو کشــور یافته و طراحی 

کرده اند. این رابطه متمدنانه یک روز در مســیری تجاری همانند جاده ابریشم شکل گرفته 

و روزی دیگر از طریق پوشش نیازهای مکمل اقتصادی و راهبردی هر یک از طرفین توسط 

طــرف دیگــر. رابطه ای که نه تنهــا منافع دو کشــور را تأمین کرده بلکه با ایجــاد ظرفیت ها و 

بســترهای جدید، خدمتی قابل تحســین به رشد و توســعه جامعه بین المللی کرده است. 

چین در ســال های اخیر بتدریج با کمک رشد و توسعه اقتصادی سریع خود، به یک قدرت 

در تراز جهانی تبدیل می شــود و ایران در جایگاه یک قدرت ثبات ساز و مسالمت جو، متکی 

بــر موقعیت جغرافیایی و مزیت های اقتصادی بالفعل و بالقــوه خود بتدریج به پنجره ای 

بین چین و آســیای جنوب غربی و حتی اروپا تبدیل شــده اســت. دو کشور حتی با اوجگیری 

عملیات تخریبی رقبا و دشــمنان خود به صورتــی کاملًا طبیعی به متحدینی بالقوه تبدیل 

شــده اند کــه می توانند با به کارگیــری ابزارهای متعدد در اختیار خــود در حوزه های مختلف 

بــه صورت بالفعل نه فقط هزینه های توســعه یکدیگر را کاهــش دهند بلکه با ایجاد الگوی 

موفقی از همکاری، هســته اولیه همکاری گســترده تر در حوزه اوراســیا و ایجــاد زنجیره های 

پرسود ارزش بین شرق و غرب این پهنه جغرافیایی را ایجاد کنند.

ابتــکار کمربنــد/ راه چیــن بــا راهبــرد توســعه روابــط همه جانبه با کشــورهای همســایه 

و همســوی دولــت ســیزدهم نقــاط تلاقــی متعــددی داشــته و دارد کــه می تواند بــا اتکا به 

ظرفیت های موجود به ایجاد گشــایش های جدی در حوزه های مختلف اقتصادی دو کشور 

بینجامــد. رئیس جمهور محترم کشــورمان در ســفر به چین درصددند بــا به کارگیری تمام 

توان دولت و ملت های دو کشور، این ظرفیت عظیم بالقوه را به صورت عملی و اجرایی در 

خدمت رشد و بالندگی دو ملت درآورند.

حوزه هایــی همچون به کارگیری ابتکارات نوین در توســعه روابط پولی و مالی دو کشــور، 

تولید و تأمین و انتقال امن انرژی مورد نیاز برای ایجاد زنجیره های ارزش در سطح منطقه، 

اســتفاده از ظرفیــت بنــادر و اتصالات ریلــی و زمینی راهبردی دو کشــور، تأمیــن حداکثری 

نیازهــای اساســی دو کشــور بــدون اتــکا به طرف هــای رقیب ثالــث، افزایش ســطح صلح و 

ثبات منطقه ای با تعریف جدی همکاری های تجاری و ســرمایه گذاری مورد علاقه طرفین 

در ســطح دو و چند جانبه، مقابله مشــترک با زیاده خواهی هــا و اقدامات قهرآمیز یکجانبه 

و...، مهم ترین عرصه های همکاری طرفین محســوب می شــود. سال گذشته سند همکاری 

بیســت و پنج ســاله دو کشــور رســماً وارد مرحله اجرایی شــد و بــا اقداماتی کــه دو طرف در 

برنامه هــای مشــترک همکاری اقتصادی خــود در دســتور کار قرار داده اند بــه زودی ثمرات 

اقتصادی این همکاری ها در عرصه دوجانبه و منطقه ای خود را نشان خواهد داد.

وزارت امور اقتصادی و دارایی به عنوان مســئول ایرانی کمیســیون مشترک اقتصادی دو 

کشــور هماهنگی عالــی روابط اقتصادی بین نهادهای اقتصادی دو کشــور را بــر عهده دارد 

و به زودی با رفع موانع ناشــی از اپیدمی کووید 19، نشســت کمیســیون مشــترک اقتصادی 

جمهــوری اســلامی ایران و جمهــوری خلق چین برگزار خواهد شــد. امیدواریم کمیســیون 

مذکور با ایفای نقشی سازنده موجبات سرعت گرفتن اجرای برنامه های مشترک همکاری 

دو کشور در زمینه های مختلف را فراهم آورد.

ســفر رئیس جمهور بــه چین، نقطــه عطف روابــط خارجی 
دولت سیزدهم به حساب می آید. آیت الله رئیسی که از ابتدای 
آغاز به کار دولت، یکی از اولویت های خود را به خدمت گرفتن 
دیپلماســی در جهت تأمین منافع اقتصادی تعیین کرده بود، 
در ســفر به چین همین دســتور کار را مدنظر قرار داد به گونه ای 
که پایه اصلی قراردادهایی که در این ســفر به امضا می رسد در 
حوزه انرژی و پولی است و قراردادهای دیگر نیز مرتبط با سایر 

حوزه های اقتصادی است.
امــا فــارغ از مفــاد قراردادهــا، فرامتــن ایــن ســفر نیــز حائز 
اهمیت اســت. ســفر آیت الله رئیســی به چین در حالی صورت 
می گیرد که جمهوری اســلامی سال گذشته به عضویت رسمی 
سازمان همکاری شانگهای درآمد. سازمان همکاری شانگهای 
را می توان ســازمانی اقتصادی در جهت تلاش کشورهای عضو 
بــرای بیــرون قرارگرفتن از هژمونــی اقتصادی امریــکا یا تلاش 
برای تأثیرپذیری کمتر از سیاســت های اقتصادی-سیاســی این 

کشور دانست. 
هر چند ســازمان همکاری شــانگهای عمر 27 ساله دارد اما 
در هیــچ دوره ای به انــدازه دوره پس از جنــگ اوکراین اهمیت 
نداشــته اســت. علــت اصلــی این اســت کــه ســازمان همکاری 
شــانگهای بســتر و زمینه ائتلاف اقتصادی علیــه امریکا را بیش 
از گذشــته فراهم کرده اســت، بویژه آنکه تحریم های اقتصادی 
گسترده علیه روسیه توسط امریکا و کشورهای غربی و عضویت 
رســمی ایــران در ایــن ســازمان بــه عنوان کشــوری کــه در نوک 
پیــکان تحریم هــای اقتصادی امریــکا و اروپا قــرار دارد،  در یک 
ســال گذشــته اتفــاق افتــاده و درواقع بــه این ســازمان ماهیت 
ضدتحریمی داده اســت. به این لیســت نام چین را هم اضافه 
کنید که هرچند همانند ایران و روسیه شامل تحریم های امریکا 
نشــده اســت، اما هــر زمان کــه امریکا بتوانــد از ابــزار اقتصادی 

مانند تعرفه های گمرکی علیه چین هم استفاده می کند.
پیامدهــای جهانــی جنــگ اوکرایــن البتــه محدود بــه حوزه 
اقتصــاد نبــوده بلکــه »سیاســت«  نیز چه بســا بیــش از اقتصاد 
متأثر از این جنگ شــده اســت، در همین راســتا جنگ اوکراین 
را می تــوان یــک نبرد مســتقیم جدی علیه ناتــو و امریکا بعد از 

پایان جنگ سرد و فروپاشی شوروی به حساب آورد.
 هر چند که کشــورهای معدودی به صورت رسمی از روسیه 
حمایت کردنــد اما لایه های نه چندان پنهــان این جنگ بیانگر 
آن اســت کــه پشــت جبهه هــای نبــرد، ائتلاف هــای سیاســی و 
اقتصــادی جدیدی در جهت مقابلــه با هژمونی امریکا در حال 
شــکل گیری اســت، به گونه ای که رهبر معظم انقلاب اســلامی 
در تاریــخ 2 اردیبهشــت ســال جاری در دیــدار دانشــجویان بــا 
اشــاره بــه این جنگ، از شــکل گیری نظم جدیــد جهانی بر پایه 
کاهش قــدرت امریکا گفتنــد:  »قضایای جنگ اخیــر اوکراین را 
بایــد عمیق تر و در چهارچوب شــکل گیری نظــم جدید جهانی 
دید که احتمالًا فرایندهای پیچیده و دشــواری در پی آن شــکل 
خواهــد گرفت که در چنین شــرایط جدید و پیچیــده ای وظیفه 
همه کشورها از جمله جمهوری اسلامی حضور سخت افزاری و 
نرم افــزاری در این نظم جدید به منظــور تأمین منافع و امنیت 

کشور و به حاشیه نرفتن است.«
در همیــن راســتا می تــوان گفت، جهــان مرحلــه جدیدی را 
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همکار گرامی سرکار خانم مریم مرادخانی
بدین وسیله درگذشت همسر گرامی تان بهزاد کاظم زاده را 
تسلیت عرض نموده، از درگاه خداوند متعال برای آن مرحوم 
غفران واسعه الهی و برای شما و بازماندگان صبر و شکیبایی 

مسألت داریم.
مؤسسه فرهنگي مطبوعاتي ایران

معماریروابطخارجیمبتنیبرنظمجدیدجهانیایرانوچینرویریلروابطاقتصادی

 نقدی بر  ایده »انقلاب ملی در انقلاب اسلامی« سیدجواد طباطبایی 
در تحلیل وقایع اخیر ایران

مصایبنگاهتجددمآبانهواروپاسالارانه

علینادری
مدیرعامل خبرگزاری جمهوری اسلامی

یادداشت

ســفر ســید ابراهیم رئیســی به چین را باید یکی از مهمترین ســفرهای دوران 
ریاســت جمهوری او دانســت. ســفری که ابعاد مهم راهبردی، بین المللی و 

اقتصادی را با خود به همراه دارد.
ســفر بــه پکن بــا دعوت رســمی از جانب رئیــس جمهور چین در حاشــیه 
اجلاس شــانگهای در سمرقند شــکل گرفته و نقطه نهایی برای اجرایی شدن 

توافق راهبردی همکاری ایران و چین موسوم به توافق 25 ساله است.
پس از ســفر ســال گذشــته وزیر امور خارجه به چین روند اجرایی این سند 
از مســیر طراحی 20 توافقنامه همکاری مشــترک آغاز شــد و این توافقنامه ها 
بــا حضور معاون نخســت وزیر چین در ماه های گذشــته بــه نقطه جمعبندی 

رسید تا در سفر رئیس جمهور به چین به امضا رسیده و وارد فاز اجرا شود.
این ســفر درســت در زمانی اتفاق افتــاده که یک کمپین بــزرگ جهانی با 
مدیریــت کشــورهای غربی علیه ایران و برای نمایــش انزوای ایران در محیط 
بین الملل طراحی و اجرا شــد که البته این کمپین با پشــتوانه برخی اقدامات 
خرابکارانه داخلی و ایجاد آشــوب و ناآرامی در کشور کلید خورد و امتداد پیدا 

کرد.
امــا حالا درســت پس از این ناآرامی ها و در شــرایطی که کشــورهای غربی 
بی ســر و صدا ســفرای خــود را به تهران بازگردانده اند، ســفر هیــأت ایرانی به 
پایتخــت دومین قــدرت اقتصادی جهان، حاوی پیام هــای معنادار هم برای 
طراحان کمپین تبلیغاتی علیه ایران در خارج از کشــور و هم پیاده نظام آنها 

در داخل کشور و جریانات برانداز است.
ایــن دیــدار که پس از دو دهه در ســطح دیدار رســمی دوجانبــه حاکمیتی 
صورت گرفته است حکایت از جایگاه مهم ایران در معادلات راهبردی چین 
برای آینده ای دارد که کلید شــکل گرفتن آن مدتی اســت زده شده و جهان را 

به سمت نظمی نوین حرکت می دهد.
نقطــه مهم توافقات صورت گرفته میان ایــران و چین را باید جهت گیری 
توافقــات از رویکــردی صرفــاً تجاری، به ســمت ســرمایه گذاری در حوزه های 
راهبردی و زیرســاختی ایران دانســت. درواقع دستاورد این سفر بیش از آنکه 
توافــق بــرای خریــد و فــروش برخی محصــولات متقابل باشــد، توافــق برای 
ســرمایه گذاری در حوزه های راهبردی و زیرســاختی کشــور اســت که  می تواند 

زمینه را برای جهش ملموس در اقتصاد و تولید کشور فراهم کند.
حوزه های مختلفی همچون ترانزیت، حمل و نقل ریلی، هوایی، جاده ای، 
حوزه هــای کشــاورزی، بانکــی، نفــت و انرژی، معــدن، صنایع و ماشــین آلات 
توافقنامه هــای  مهــم  ســرفصل های  و  محورهــا  جملــه  از  خــودرو  و  بــزرگ 
بیســت گانه با چین اســت که زمینه را بــرای ســرمایه گذاری در این حوزه های 

مهم و راهبردی فراهم می کند.
در عیــن حــال همگرایــی دو کشــور در مقابلــه بــا یکجانبه گرایــی امریــکا 
زمینه ســاز شــکل گیری اتحادهای قوی و جدید سیاســی در ســطح بین الملل 

خواهد بود.
نکته تأســف بار آنجاســت که زمینه ایــن همکاری ها و ســرمایه گذاری ها از 
ســال ها قبل فراهم بوده اســت اما کم کاری های صورت گرفته دراین حوزه با 
هدف جلب توجه غرب، کشــور را از مواهب این توافقات در ســال های گذشته 
محروم کرده و شاید اگر رویکرد سیاست خارجی کشور در این سال ها به جای 
تکیــه بــر توافقــات موقت و غیرقابــل اتکا، تلاش بــرای شــکل دادن توافقاتی 
اینچنینــی و بلندمدت بود، امروز تحریم هــای ظالمانه غرب به صورت کامل 

بی اثر شده بود.
بایــد امیــدوار بود بــا رویکرد دولت جدیــد برای نقد کــردن ظرفیت های 
بالقــوه سیاســت خارجــی جمهــوری اســلامی، بتــوان زمینه را بــرای جهش 
زیرساختی کشور فراهم کرد و به نظر می رسد اجرای سند 25 ساله راهبردی 
همکاری چین و جمهوری اســلامی ایران یکی از نقاط بســیار مهم آغاز این 

روند است.

سیاستخارجیدرخدمتپیشرفت

ســـفر محمود خســـروی وفا رئیس 
کمیتـــه ملـــی المپیـــک به لـــوزان 
ســـوئیس و دیدارش با توماس باخ 
رئیس کمیتـــه بین المللی المپیک 
)IOC(، شائبه تعلیق ورزش ایران 
را دوبـــاره برســـر زبان هـــا انداخت. 
خســـروی وفـــا امـــا دیـــروز بعـــد از 
جلســـه هیـــأت اجرایـــی بـــا حضور 
در جمـــع خبرنـــگاران، آب پاکـــی را 

دســـت  وی  ر
همـــه ریخت: 

و  تهدیـــد  تعلیـــق،  ز  ا »خبـــری 
نیســـت.  محرومیت 
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تجربــه می کنــد، مرحله ای که ســنگ بنای نظمی کــه امریکا در 
رأس هرم آن قرار داشت سست شده و زیربنای نظم امریکایی 

در جهت زیربنای نظم غیرامریکایی در حال چرخش است.
در چنیــن برهــه ای معمــاری سیاســت خارجــی کشــور باید 
ناشــی از دوراندیشــی و آینده نگــری تحــولات سیاســی و البتــه 
مبتنی بر منافع ملی بازسازی شود. متأسفانه در دولت گذشته 
نگاه غلط در سیاســت خارجی باعث شد،  پیکره روابط خارجی 
ایــران و بــه تبع آن دیپلماســی اقتصادی و در یــک کلام منافع 

ملی کشور آسیب جدی ببیند. 
محمدجــواد ظریــف وزیــر امور خارجــه دولت قبــل پس از 
هشــت سال ســکانداری وزارت امور خارجه، در آخرین گزارش 
ســه ماهه وزارت امور خارجه درخصــوص برجام که به معنای 
اعتــراف  می آمــد،  حســاب  بــه  وی  وصیتنامــه  و  توصیه نامــه 
تکان دهنــده  و البتــه تلخی در ایــن باره کرد:  »بــا خوش خیالی، 
شــدن  ســرازیر  طمــع  ســراب  در  را  ســختی  دوران  دوســتان 
شــرکت های غربی از خــود رنجاندیم؛ اتفاقی کــه اگر نمی افتاد 
نــه دوســتان دوران ســختی رهایمــان می کردنــد و نــه با فشــار 

حداکثری ترامپ مواجه می شدیم.«
بــه بیان بهتر می توان گفت، آیت الله رئیســی علاوه بر آنکه 
ویرانــه ای در اقتصاد و فرهنــگ و اجتماع تحویل گرفته بود،  در 
سیاســت خارجی نیز با همین وضعیت مواجه بود. ســاختمان 
روابــط خارجــی ایران تبدیــل به ویرانه ای شــده بود کــه نیاز به 
ترمیــم جدی داشــت، آن هــم در برهه ای که تحــولات جهانی 
بویژه پس از جنگ اوکراین این خطر را برای جمهوری اسلامی 
بــه وجود آورده بــود که نه تنها قدرت ذاتی خود را در سیاســت 
خارجــی از دســت بدهد بلکــه به یک کشــور حاشــیه ای تبدیل 
شــود.  در چنین شــرایطی بــا روی کار آمدن دولت ســیزدهم،  
اولویت در سیاســت خارجی به همسایگان و کشورهای همسو 
در مقابله با امریــکا تعلق گرفت، موضوعاتی مانند عضویت 
در ســازمان همــکاری شــانگهای که از دســتور کار خارج شــده 
بــود بــه صــدر برنامه ها آمــد، پالس هــای اعتمــادزا رد و بدل 
و دیدارهــای دیپلماتیــک بســرعت تبدیــل بــه تفاهمنامــه و 
قرارداد شــد.  ســفر رئیس جمهور به چین هم در همین بســتر 
قابــل تحلیل اســت، هرچنــد ظاهر و روبنای این ســفر مســائل 
اقتصادی است که منافع آن بزودی قابل مشاهده خواهد بود، 
اما زیربنای این ســفر بازسازی و نوسازی روابط خارجی بشدت 
آســیب خورده ایــران در دهه 90 بوده اســت. در نتیجــه رویکرد 
جدید دولت جمهوری اســلامی می توان گفــت که ایران علاوه 
بــر تثبیــت قدرت منطقه ای،  ســعی در هم افزایی با کشــورهای 
مخالف امریکا در جهت نقش آفرینی فرامنطقه ای و همچنین 

تأمین منافع حداکثری کشور خود دارد. 
خبرگــزاری بلومبــرگ در مقاله ای کــه 12 شــهریورماه 1401 
منتشــر کــرده با اشــاره بــه همکاری هــای جدید ایــران و چین و 
روســیه،  به این موضوع، این گونه اشــاره می کند:  هر سه قدرت 
درصــدد حفظ و محافظت از سیســتم های سیاســی غیرلیبرال 
هســتند، امریکا را از همسایگی جغرافیایی شان بیرون می رانند 
و نظم پس از جنگ ســرد را که تحت ســلطه واشــنگتن اســت، 
پــس می زننــد. در حالــی کــه مســکو، تهــران و پکن مشــتاق به 
جنگیــدن در نبردهای یکدیگر نیســتند، اما مطمئناً متوجه این 
مســأله هســتند، زمانی که پای به چالش کشیدن یک ابرقدرت 
بــه میان می آید، در شــمار نیروها، قدرت خاصــی وجود دارد و 
می تواننــد قــدرت امریــکا را در چندین جبهه به طــور همزمان 

تحت فشار قرار دهند.

عکس: شینهوا


